tomu situace na trhu může výši nákladů (dočasně) snížit. Provozní náklady železnice zahrnují jako
celek náklady na údržbu dráhy, náklady na zaměstnance obsluhující dopravní cestu i náklady na
provoz vlaků. Objem osobní a nákladní dopravy jsou zásadní z hlediska příjmů a vyčíslení
externích nákladů. Nákladní doprava má klíčový význam pro celý řešený úsek, uvažována je
změna dopravy jen do Škody Auto. Všechny vybrané ukazatele je možné považovat pro tyto
potřeby za na sobě nezávislé.

Tabulka ukazuje kategorizaci vstupních parametrů s určením elasticity vůči NPV.

Tab.59 stanovení elasticity vstupních parametrů vůči NPV

Kategorie Parametr Elasticita

objem nákladní dopravy
(změna čistých tunokilometrů ŠA)

> 1
Údaje poptávky

objem osobní dopravy
(změna osobokilometrů)

< 1

Investiční náklady celkové investiční náklady > 1

Provozní náklady provozní náklady železnice > 1

Dále se uvažuje jen s parametry s elasticitou větší než 1,0 (kritické parametry). Přepínací hodnota
proměnné je hodnota změny veličiny v procentech, která by způsobila, že ENPV projektu je
nulová.

Tab.60 analýza citlivosti ukazatele ERR pro různé hodnoty vstupů

ekonomická analýza
změna veličiny

investiční náklady provozní náklady železnice objem nákladní dopravy

-20% 12,05 8,97 6,92

-10% 10,22 8,85 7,84

0% 8,73 8,73 8,73

10% 7,51 8,61 9,59

20% 6,46 8,48 10,42

Tab.61 analýza citlivosti parametrů - stanovení přepínací hodnoty

Parametr Přepínací hodnota

objem nákladní dopravy  -34%

investiční náklady 31%

provozní náklady železnice 257%

Studie proveditelnosti úseku Týniště n/O - Častolovice - Solnice.  E: Ekonomické hodnocení

IKP Consulting Engineers, s.r.o.,  47

Analýza citlivosti scénářů hodnotí kombinovaný účinek změn více vstupních parametrů.
Uvažovány jsou vedle středního další 2 scénáře, pesimistický a optimistický. Pesimistický
přepokládá zvýšení investičních nákladů o 20% nabalováním požadavků účastníků povolovacích
řízení stavby a zároveň pokles objemu nákladní dopravy ze ŠA o 10% způsobený nižším výkonem